v. 5. ק' ובאו

5. dW.vE: Heerden ... wie S. (den S. gleich) an M. dW: ihrer u. ... war f. Zahl. vE: sie ... hatten f. 3. dW.vE: (um) es zu verheeren.

6. dW: war f. geschwächt. vE: erschöpft.

auf mit ihrem Vieh und Hütten, wie eine große Menge Heuschrecken, daß weder sie noch ihre Kameele zu zählen waren, und fielen ins Land, daß sie es verderbeten.

6 *Also ward Israel sehr geringe vor den Midianitern. Da schrieen die Kinder Israel zu dem Herrn.

7 Als sie aber zu dem Herrn schrieen um 8 der Midianiter willen, *sandte der Herr einen Propheten zu ihnen, der sprach zu ihnen: So spricht der Herr, der Gott Israels: Ich habe euch aus Egypten geführt und aus dem Diensthause gebracht, 9 *und habe euch errettet von der Egypter Hand, und von aller Hand, die euch drängeten, und habe sie vor euch her ausge- 10 stoßen und ihr Land euch gegeben, *und sprach zu euch: Ich bin der Herr, euer Gott, fürchtet nicht der Amoriter Götter, in welcher Land ihr wohnet. Und ihr habt meiner Stimme nicht gehorchet.

11 Und ein Engel des Herrn kam und setzte sich unter eine Eiche zu Ophra, die war Joas, des Vaters der Gfriter, und sein Sohn Gideon drasch Weizen an der Kelter, daß er flöhe vor den Midianitern.

12 *Da erschien ihm der Engel des Herrn und sprach zu ihm: Der Herr mit dir, du 13 streitbarer Held! *Gideon aber sprach zu ihm: Mein Herr, ist der Herr mit uns, warum ist uns denn solches alles widerfahren? Und wo sind alle seine Wunder, die uns unsere Väter erzähleten und sprachen: Der Herr hat uns aus Egypten geführt? Nun aber hat uns der Herr verlassen und unter der Midianiter Hände 14 gegeben. *Der Herr aber wandte sich zu ihm und sprach: Gehe hin in dieser deiner Kraft, du sollst Israel erlösen aus der

et universi greges eorum veniebant cum tabernaculis suis, et instar locustarum universa complebant, innumera multitudo hominum et camelorum, quidquid tetigerant devastantes. *Humiliatusque est Israel 6 valde in conspectu Madian.

7,12. Ex.10,4s. Et clamavit ad Dominum postulans auxilium contra Madianitas. *Qui misit ad eos virum Prophetam, et locutus est: Haec dicit Dominus Deus Israel: Ego vos feci conscendere de Aegypto, et eduxi vos de domo servitutis, *et liberavi de manu Aegyptiorum et omnium inimicorum, qui affligebant vos, eiecique eos ad introitum vestrum et tradidi vobis terram eorum, *et dixi: Ego Dominus Deus vester, ne timeatis deos Amorrhaeorum, in quorum terra habitatis. Et nolulistis audire vocem meam.

10,10. 3,9,15. 4,3. 7,14.22. 13,3,2,1. Ex.3,2. v.15. Jos.17,2. v.14.22. 13,3,2,1. Ex.3,2. L.1,28. Di.31,17. Venit autem Angelus Domini et sedit sub quercu, quae erat in Ephra et pertinebat ad Joas patrem familiae Ezri. Cumque Gedeon filius ejus excuteret atque purgaret frumenta in torculari, ut fugeret Madian: *apparuit ei Angelus Domini et ait: Dominus tecum, virorum fortissime! *Dixitque ei Gedeon: Obsecro, mi domine! si Dominus nobiscum est, cur apprehenderunt nos haec omnia? ubi sunt mirabilia ejus, quae narraverunt patres nostri atque dixerunt: De Aegypto eduxit nos Dominus? Nunc autem dereliquit nos Dominus et tradidit in manu Madian. *Respexitque ad eum Dominus et ait: Vade in hac fortitudine tua, et li-